1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através do departamento competente, informações relativas ao serviço de varrição, coleta de lixo e retirada de entulhos, nos logradouros do Jardim Santa Ana I, II e III, Parque da Imprensa, Jardim Nova Santa Cruz e Adjacências, Bairro da Santa Cruz, Mogi Mirim-SP.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                         , de 2011.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Segundo relato que nos foi feito pelos munícipes moradores do Jardim Santa Ana I, II e III, Parque da Imprensa, Jardim Nova Santa Cruz e Adjacências, os mesmos estão reclamando que os logradouros públicos daquele perímetro, nos últimos tempos, estão com os serviços prejudicados, no que diz respeito ao serviço de varrição das ruas, coleta de lixo e retirada de entulhos, munícipes nos informam que desde Novembro de 2010 os entulhos não são retirados.

                                    Conforme o Código Tributário do Município no Art. 141 dispõe que o custo pago no IPTU, despendido com a atividade da limpeza pública será dividido proporcionalmente as testadas dos imóveis, situados em locais em que se dê a atuação da Prefeitura, responsável na varrição, lavagem, capinação das vias e logradouros, e também, a limpeza de córregos, bueiros e galerias pluviais.
                                      Considerando o exposto,
                    REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que determine ao Departamento competente, informações relativas ao serviço de varrição, coleta de lixo e retirada de entulhos, nos logradouros do Jardim Santa Ana I, II e III, Parque da Imprensa, Jardim Nova Santa Cruz e Adjacências, Bairro da Santa Cruz, Mogi Mirim-SP.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 14 de Março de 2011.
VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
(Diversos)
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP